
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 70  delibera

Data  18-06-2019

OGGETTO: PROROGA FIDA PASCOLO  TERRE COLLETTIVE
ANNUALITA' 2019 - 2020

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   diciotto del mese  di   giugno   alle ore  16:15,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO ASSESSORE P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la D.G.C. n. 34  del 07.03.2013 con la quale veniva approvata la ripartizione delle superfici
di proprietà comunale da concedere in fida pascolo agli allevatori residenti;

PRESO ATTO della delibera di G.C. n. 69  del 11/05/2018 con la quale sono state prorogate per un anno le
concessioni di fida pascolo  scadute  relative alle annualità 2013/2017;

ATTESO che è intendimento  di questa Amministrazione adottare un Regolamento Comunale per
disciplinare dettagliatamente le modalità di assegnazione dei terreni comunali da concedere  per fida pascolo;

CONSIDERATO che tale attività, per le  priorità inderogabili cui questo Ente ha dovuto far fronte a seguito
del  sisma del  2016,  non hanno consentito  la redazione nei tempi prefissati  di un regolamento degli usi
civici da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale con l’aggiornamento delle relative tariffe;

VISTA pertanto la necessità per l’anno corrente procedere ad un ulteriore proroga di un anno alle fide
pascolo concesse con D.G.C. n. 34 del 07.03.2013, riconfermando le superfici già assegnate in con i
certificati di fida rilasciate (2013/2017) con la differenziazione dei canoni a seconda delle località e
all’esercizio dei carichi di pascolamento (non inferiore  a 0,6 UBA/Ha  e non superiore a 1 UBA/Ha  secondo
le categorie funzionali;

RITENUTO opportuno, al fine del pagamento dei canone da parte degli allevatori residenti, sgravati per
l’anno 2018 dello stesso  per le motivazioni espresse nella Delibera di G.C. n. 34/2018, approvare  il
tariffario relativo ai canoni annui riportato nella delibera n. 34 del 2013 aggiornato secondo  l’indice ISTAT
cosi come di seguito

riportato;

Superficie 
totale

Superficie da 
assegnare

Importo 
unitario del 
canone 
annuo

Ha Ha € / Ha
26 20,32 20

42 10-97-28-27 26,32 25
46,64 45 12,26

Pizzo 10 13 154,28 154,28 17,25
Iaccio Porcelli 42 98 -146 186,48 180,09 13,9
Gorzano 108 10/11/1933 141,72 107 9,33
S. Lorenzo 10 6 191 185 11,12
Solagna 74 33-69 210,84 209,34

75 19-34 222,88 218,38
433,72 427,72 8,18

Radicinola 146 41-65-8 175,91 154 8,26
Pacina 75 24-27-32-21-31-

30
232,64 109,44 8,1

Voceto 69 47 5,7 5,7 17,05
13.58,9 05.38,2TOTALE

Ubicazione Foglio Particelle

Iaccio Piano

Sommano

Sommano

EVIDENZIATO CHE il ricavato  dei canoni di fida verrà destinato esclusivamente alla realizzazione di
opere ed interventi per il miglioramento del patrimonio comunale gravato da uso civico, ivi compresi gli
incarichi per le ricognizioni degli usi civici e la redazione del piano di assestamento forestale;

Acquisito il parere di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime

 DELIBERA



CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del seguente atto;

DI PROROGARE per un ulteriore anno e  quindi fino al 15 maggio 2020 le fide pascolo concesse con
D.G.C.  n. 34 del 07.03.2013 a condizione che venga  dimostrato a mezzo di dichiarazione il carico di
bestiame sostenibile;

DI APPROVARE lo schema di istanza-proroga della  concessione delle terre pascolative di proprietà di
questo Comune, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A;

DI PROVVEDERE con successivo atto, all’assegnazione di superfici che si rendessero disponibili dai
rinunciatari;

DI DICHIARARE con separata, favorevole ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 28-06-2019                      Reg. 1000

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 18-06-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 18-06-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


